6, 21 ἀμελείας doublet simultané

nom talem esse et tantum invalescere ut et Deum [Hv 159]  
 quidem mutet et eam quae est erga Fabricatorem, qui nos  
 24 alit per suam conditionem, fidem nostram evacuet. 20  
 Sicut enim in Filium fidem nostram dirigimus, sic et in  
 Patrem dilectionem firmam et immobilem habere  
 debemus. \*Et bene Justinus in eo libro qui est ad  
 28 Marcionem ait | quoniam : *Ipsi quoque Domino non* Hv 159  
*credidissim alterum Deum annuntianti praeter Fabrica-*  
*torem et Factorem et Nutritorem nostrum ; sed quoniam ab*  
*uno Deo, qui et hunc mundum fecit et nos plasmavit et*  
 32 *omnia continet et administrat, unigenitus Filius venit ad* 4  
*nos, suum plasma in semelipsum recapitulans, firma est*  
*mea ad eum fides et immobilis erga Patrem dilectio,*  
*utraque Domino nobis praebente.*

6, 24 alit per : aliter AQS alit et O alit ε || conditionem] +  
 et CV || 28 martianum S || 29 credidissim e gr. et arm. O : -issent  
 lat. -isset ε || 30 et\* om. AQSε || 31 uno : hunc C || 33 nos : vos  
 A || seipsum Q || 34 ad deum V Qε (ad eum ε<sup>ms</sup>) || 35 domino  
 ex arm. : deo lat.

Fr. gr. 4. — EUSEBIUS, *Hist. Eccl.* IV, 18, 9 (Schwartz,  
*GCS* 9, p. 366). — Edd. R. Estienne, f. 40<sup>v</sup> ; Valois, p. 141.  
 — Voir *Introd.* p. 58-59.

Και καλῶς ὁ Ἰουστίνος ἐν τῷ πρὸς Μαρκίωνα συντάγματι  
 φησιν ὅτι αὐτῷ τῷ Κυρίῳ οὐκ ἂν ἐπέισθην ἄλλον Θεὸν  
 καταγγέλλοντι παρὰ τὸν Δημιουργόν.

Fr. gr. 4. — 1 ὁ om. Edd. || 2 οὐκ : οὐδ' Edd.

Arm. 6, 22 talem : tantam || et : vel || 23 et eam : eam autem ||  
 qui nos alit : et nutritorem nostrum || 25-26 sicut — dilectionem :  
 sicut enim (eam quae est) ad filium assensionem sic et (eam quae

peut être de telle nature ou prendre de telles proportions  
 qu'elle aboutisse à changer Dieu et à vider de son objet  
 notre foi au Créateur, en celui qui nous nourrit de sa  
 propre création : tout comme notre foi au Fils, notre  
 amour pour le Père doit être ferme et inébranlable. Et  
 Justin dit avec raison dans son traité contre Marcion :  
 « Je n'aurais pas cru le Seigneur lui-même, s'il avait  
 annoncé un autre Dieu que notre Créateur, notre Auteur  
 et notre Nourricier. Mais c'est de la part du seul Dieu,  
 de celui qui a fait ce monde et nous a modelés, qui soutient  
 et dirige toutes choses, qu'est venu vers nous le Fils  
 unique, récapitulant en lui-même l'ouvrage par lui modelé :  
 dès lors, ferme est ma foi en lui et inébranlable mon amour  
 pour le Père, le Seigneur nous accordant l'une et l'autre. »

ζήτησιν τοιαύτην εἶναι καὶ ἐνισχύσαι τοσοῦτον ὥστε καὶ τὸν  
 μὲν Θεὸν ἀλλάξαι, τὴν δὲ πρὸς τὸν Δημιουργόν τὸν τρέ-  
 24 φοντα ἡμᾶς διὰ τῆς ἰδίας κτίσεως πιστὴν ἡμῶν καταργῆσαι ·  
 ὡς γὰρ τὴν πρὸς τὸν Υἱὸν πεισιμονίην, οὕτως καὶ τὴν πρὸς  
 τὸν Πατέρα ἀγάπην ἐδραίαν καὶ ἀμετακίνητον ἔχειν ὀφεί-  
 λομεν. Καὶ καλῶς ὁ Ἰουστίνος ἐν τῷ πρὸς Μαρκίωνα  
 28 συντάγματι φησιν ὅτι · « Αὐτῷ τῷ Κυρίῳ οὐκ ἂν ἐπέισθην  
 ἄλλον Θεὸν καταγγέλλοντι παρὰ τὸν Δημιουργόν καὶ  
 Ποιητὴν καὶ Τροφέα ἡμῶν · ἀλλ' ἐπεὶ παρὰ τοῦ μόνου  
 Θεοῦ τοῦ καὶ τόνδε τὸν κόσμον ποιήσαντος καὶ ἡμᾶς  
 32 πλάσαντος τὰ τε πάντα συνέχοντος καὶ διοικοῦντος ὁ  
 μονογενῆς Υἱὸς ἦλθεν εἰς ἡμᾶς τὸ ἴδιον πλάσμα εἰς ἑαυτὸν  
 ἀνακεφαλαιωσάμενος, ἐδραία ἢ ἐμὴ πρὸς αὐτὸν πίστις καὶ  
 ἀμετακίνητος ἢ πρὸς τὸν Πατέρα ἀγάπη, τὰ ἀμφότερα  
 36 ἡμῖν τοῦ Κυρίου παρέχοντος. »

6, 22 τοιαύτην lat. : τοσαύτην arm.

[Arm. 6] est) ad patrem dilectionem || 27 bene add. et || <in> || libro :  
 conscriptione || 28 ait om. || quoque om. || 31 uno : solo || deo add. eo || 34  
 patrem : deum

36 **6, 3.** Neque enim Patrem cognoscere quis potest sine [Hv 159]  
 Verbo Dei, hoc est nisi Filio revelante<sup>a</sup>, neque Filium <sup>8</sup>  
 sine Patris beneplacito<sup>b</sup>. Bonum autem placitum Patris  
 Filius perficit : mittit enim Pater, mittitur autem et  
 40 venit Filius. Et Patrem quidem invisibilem et indeter-  
 minabilem, quantum ad nos est, cognoscit suum ipsius  
 Verbum, et cum sit inenarrabilis, ipse enarrat eum <sup>12</sup>  
 nobis<sup>c</sup> ; rursus autem Verbum suum solus cognoscit  
 44 Pater : utraque autem haec sic se habere manifestavit  
 Dominus. Et propter hoc Filius revelat agnitionem  
 Patris per suam manifestationem. Agnitio enim Patris  
 est Filii manifestatio : omnia enim per Verbum mani- <sup>16</sup>  
 48 festantur. Ut ergo cognosceremus quoniam qui advenit  
 Filius, ipse est qui agnitionem Patris facit credentibus  
 sibi, dicebat discipulis : *Nemo cognoscit Patrem nisi*

**6, 36** sine *ex arm.* : nisi CV ASe *om.* Q || 37 verbum Q<sup>ae</sup> || hoc :  
 id Qe || 38 sine : nisi AQSe || beneplacito V Q<sup>ae</sup> : bono placito  
 AQ<sup>ps</sup> bona placita C || bonum] + est A || 40-41 intermina-  
 billem AQSe || 41 cognoscunt S || 42 ipse *om.* Q || 44 sic : et si  
 AQ etsi ε et sic S<sup>f</sup> || 47 enim *om.* AQS<sup>e</sup>

**Arm. 6, 37** filio revelante : filius revelaverit || 38 patris *om.* || 40-  
 43 et<sub>1</sub> — nobis : et pater cum invisibilis sit quantum ad nos cognoscit  
 suum ipsum verbum et cum inenarrabilis sit enarrat || 43-44 rursus  
 — pater : verbum autem (*h*) rursus cognoscere-facit suum solum  
 patrem || 44 manifestavit : manifestat || 46 per — patris *om.* (*homoi-  
 telouton*) || 48-49 ut — est : ut ergo eum qui ad nos venit cognos-  
 ceremus quoniam hic est || 49 credentibus : in credentibus

**6, 3. a.** Matth. 11, 27. Lc 10, 22 || **b.** Matth. 11, 26. Lc 10,  
 21 || **c.** cf. Jn 1, 18

**6, 3.** Car nul ne peut connaître le Père sans le Verbe de Dieu, c'est-à-dire si le Fils ne « révèle »<sup>a</sup>, ni connaître le Fils sans le « bon plaisir »<sup>b</sup> du Père. Ce bon plaisir du Père est accompli par le Fils, puisque le Père envoie, tandis que le Fils est envoyé et vient. Le Père, tout invisible qu'il soit pour nous, est connu de son propre Verbe et, quoique inexprimable, est exprimé par lui<sup>c</sup> ; réciproquement, le Verbe n'est connu que de son Père seul : telle est la double vérité que nous a fait connaître le Seigneur. Voilà pourquoi le Fils révèle la connaissance du Père par sa propre manifestation : c'est la connaissance du Père que cette manifestation du Fils, car toutes choses sont manifestées par l'entremise du Verbe. Afin donc que nous sachions que c'est le Fils venu vers nous qui produit la connaissance du Père en ceux qui croient en lui, il disait à ses disciples : « Nul ne connaît le Père si ce n'est le Fils,

**6, 3.** Οὔτε γὰρ τὸν Πατέρα γινώσκειν τις δύναται ἄνευ τοῦ Λόγου τοῦ Θεοῦ, τουτέστιν ἐὰν μὴ ὁ Υἱὸς ἀποκαλύψῃ<sup>a</sup>, οὔτε τὸν Υἱὸν ἄνευ τῆς τοῦ Πατρὸς εὐδοκίας<sup>b</sup>.  
 40 Τὴν δὲ εὐδοκίαν τοῦ Πατρὸς ὁ Υἱὸς ἐπιτελεῖ : πέμπει γὰρ ὁ Πατήρ, πέμπεται δὲ καὶ ἔρχεται ὁ Υἱός. Καὶ τὸν μὲν Πατέρα ἀόρατον ὡς πρὸς ἡμᾶς ἐπιγινώσκει ὁ ἴδιος αὐτοῦ Λόγος καὶ ἀνεξήγητον ἐξηγεῖται<sup>c</sup> : πάλιν δὲ τὸν Λόγον ὁ  
 44 ἴδιος μόνος ἐπιγινώσκει Πατήρ : ἀμφοτέρω δὲ ταῦτα οὕτως ἔχοντα πεφανέρωκεν ὁ Κύριος. Καὶ διὰ τοῦτο ὁ Υἱὸς ἀποκαλύπτει τὴν γνῶσιν τοῦ Πατρὸς διὰ τῆς ἑαυτοῦ φανερώσεως : γνῶσις γὰρ Πατρὸς ἢ τοῦ Υἱοῦ φανερώσεις : πάντα  
 48 γὰρ διὰ τοῦ Λόγου φανεροῦται. Ἴνα οὖν τὸν παρεληλυθότα συνιδῶμεν Υἱόν, ὅτι αὐτός ἐστιν ὁ τὴν ἐπίγνωσιν τοῦ Πατρὸς ποιούμενος τοῖς πιστεύουσιν αὐτῷ, ἔλεγε τοῖς μαθηταῖς :  
 « Οὐδεὶς ἐπιγινώσκει τὸν Πατέρα εἰ μὴ ὁ Υἱός, οὐδὲ τὸν

**6, 49** αὐτός *lat.* : οὗτος *arm.*

*Filius, neque Filium nisi Pater, et quibuscumque Filius* 20 (Hv 181)  
 52 *revelaverit*<sup>a</sup>, docens semetipsum et Patrem sicut est, uti alterum non recipiamus Patrem nisi eum qui a Filio revelatur.

6, 4. Hic autem est Fabricator caeli et terrae<sup>a</sup>, quemad-  
 56 modum ex sermonibus ejus ostenditur, et non is qui a 24  
 Marcione, vel a Valentino, aut Basilide, aut Carpocrate,  
 aut Simone, aut reliquis falso cognominatis Gnosticis  
 adinventus est falsus Pater. Nemo enim illorum Filius  
 60 fuit Dei, sed Christus Jesus Dominus noster, adversus  
 quem et contrariam exercent disciplinam, incognitum 28  
 Deum audentes annuntiare. Debent autem [in] seme-  
 tipso audire : quemadmodum enim incognitus, qui ab  
 64 ipsis cognoscitur? quodcumque enim vel a paucis  
 cognoscitur non est incognitum. Dominus autem non in  
 totum non posse cognosci et Patrem et Filium dixit, 32  
 ceterum supervacuum fuisset adventus ejus. Quid enim